
 

 1  

 

Příloha 
usnesení vlády 
ze dne 21. srpna 2017 č. 596 

 
 

Zásady postupu delegace České republiky 
 
 Delegace České republiky bude při jednáních vycházet ze zásad ochrany přírody 
a krajiny přijatých na mezinárodních jednáních a v rámci příslušných mezinárodních smluv, 
jejichž je Česká republika smluvní stranou, jakož i z hlavních dokumentů České republiky 
v oblasti životního prostředí, především Státní politiky životního prostředí ČR na léta 2012-
2020, Státního programu ochrany přírody a krajiny a Strategie ochrany biologické 
rozmanitosti. Delegace ČR se aktivně zúčastní koordinačních schůzek Evropské unie 
v zájmu prosazování pozic ČR a to jak v globálním, tak i regionálním měřítku. 

 Delegace ČR zejména: 

 podpoří efektivní integraci relevantních cílů udržitelného rozvoje, dohodnutých v září 
2015 na Summitu OSN v New Yorku, především cíle 15 a souvisejícího podcíle 15.3 
do implementace Úmluvy OSN o boji proti desertifikaci (dále jen „Úmluva“ nebo 
„UNCCD“) při lepším využití stávajících mechanismů Úmluvy. ČR nebude blokovat 
konsensus na vytváření případných nových nástrojů na integraci cílů udržitelného 
rozvoje do implementace Úmluvy, budou-li tyto nástroje založeny přednostně na 
dobrovolném financování,  

 podpoří přijetí strategického rámce UNCCD po roce 2018, který by měl vycházet 
z agendy udržitelného rozvoje do roku 2030 a měl by stanovit přehledný soubor 
hlavních cílů pro implementaci UNCCD v nadcházejícím období; cíle by měly usilovat 
o zlepšení podmínek ekosystémů postižených desertifikací, zlepšení podmínek 
obyvatel žijících v oblastech postižených desertifikací, přispívat implementací 
UNCCD ke globálnímu zlepšení životního prostředí a měly by řešit i mobilizaci 
finančních zdrojů na realizaci těchto cílů, přičemž tato mobilizace nemůže spoléhat 
pouze na oficiální rozvojovou spolupráci, ale musí zahrnovat i další zdroje, včetně 
domácích zdrojů, 

 podle předloženého hodnocení práce vědecko-politické platformy „Science-policy 
Interface“ podpoří přijetí rozhodnutí o další práci této platformy a její spolupráci 
s ostatními orgány UNCCD,  

 bude za účelem řešení celosvětových problémů nejen v oblasti ochrany půd, ale také 
v ochraně přírody, vodních a jiných přírodních zdrojů klást důraz na posílení vazby 
desertifikace – biodiversita - ochrana klimatu a prosazovat synergický přístup 
při implementaci Úmluvy na lokální, národní, regionální a globální úrovni, a zároveň 
podpoří posilování synergií mezi Rio úmluvami (Rámcová úmluva OSN o změně 
klimatu, Úmluva o biologické rozmanitosti, UNCCD),  

 podpoří přijetí genderového akčního plánu UNCCD, který bude obsahovat realistické 
cíle s jasně definovanými aktéry v implementaci takových cílů, 

 podpoří návrh rozhodnutí konference smluvních stran, předložený EU, s cílem zvýšit 
povědomí o vztahu degradace půdy v postižených oblastech světa, nestability těchto 
oblastí a migrace obyvatel z takových oblastí, 

 podpoří návrh politického rámce a rozhodnutí konference smluvních stran k písečným 
a prachovým bouřím, který bude vycházet z příslušných rezolucí Valného 
shromáždění OSN (A/RES/70/195 a A/RES/71/219) a poskytne zemím zasahovaným 
tímto jevem vodítko pro přijímání opatření na snížení zranitelnosti vůči tomuto jevu, 

 podpoří opatření na zefektivnění spolupráce regionů v rámci UNCCD, zejména 
regionu střední a východní Evropy (SVE), 



 

 2  

 

 bude se zasazovat o účelné, efektivní a hospodárné využívání finančních prostředků 
a dosažení konsensuálního rozpočtu Úmluvy na léta 2018-2019 s co nejnižším 
nárůstem, 

 nebude indikovat dobrovolné příspěvky ČR do Globálního mechanismu Úmluvy, 

 při projednávání pravidla 47 jednacího řádu podpoří princip konsensu při přijímání 
rozhodnutí o věcných otázkách, včetně možnosti využití mechanismu většinového 
rozhodování, jak je standardní v jiných úmluvách (netýká se přijímání kmenového 
rozpočtu Úmluvy), po vyčerpání všech možností o dohodu konsensem, 

 bude-li vůle k dohodě na postupu a institucionálním mechanismu pro řešení otázek 
při implementaci Úmluvy, ČR může podpořit přijetí mandátu pro mnohostranný 
konzultativní výbor, jehož návrh byl zpracován již na 9. zasedání konference 
smluvních stran v roce 2009, přičemž úkolem uvedeného výboru by bylo pomáhat 
smluvním stranám v řešení otázek při implementaci, 

 bude-li vůle k dohodě na přílohách týkajících se rozhodčího a smírčího řízení, ČR 
může podpořit přijetí příloh obsahujících rozhodčí a smírčí řízení, jak předpokládá 
čl. 28 Úmluvy, v podobě, která je obvyklá u jiných mnohostranných 
environmentálních smluv, 

 nebude aktivně usilovat o kandidaturu do volených orgánů Úmluvy nebo jejích 
podpůrných orgánů na období 2017-2019, avšak případě oslovení ze strany regionu 
střední a východní Evropy a nebude-li jiný kandidát, akceptuje kandidaturu vedoucího 
delegace ČR na člena jednoho z uvedených orgánů pro citované období, 

 bude konzultovat své postoje průběžně s členskými státy Evropské unie a se státy 
regionu střední a východní Evropy. 

___________________ 


